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レーザ加工学会 2025年度 定例総会議案書 
 

  

日  時：２０２４年６月３０日（月）１６：００～ １６：３０ 

 

会  場：大阪大学 接合科学研究所 会議室２１２ 

     〒565-0871 大阪府茨木市美穂ヶ丘 11-1 

 

 

【 議 案 】 

第１号議案  ２０２４年度 事業報告承認の件 

第２号議案  ２０２４年度 決算報告承認の件 

第３号議案  理事選任に関する件 

その他、報告事項等 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

一般社団法人 レーザ加工学会 
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第１号議案 

２０２４年度 事業報告 

（自 2024 年 4 月 1 日 至 2025 年 3 月 31 日） 

１． 刊行 
 レーザ加工学会誌, Vol.31, No.2：2024年6月発行 

 レーザ加工学会誌, Vol.31, No.3：2024年10月発行 

 レーザ加工学会誌, Vol.32, No.1：2025年2月発行 

 JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.19 No.2：2024年9月発行 

 JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.19, No.3：2024年12月発行 

 
２． 講演会 

 第101回レーザ加工学会講演会  日程： 2024年12月3日（火）、4日（水） 

 （会場：尼崎リサーチ・インキュベーションセンター） 
論文集： 1編（A4版，149頁）   

参加申込み：116名 

 ※参考： 100回参加申込み：119名（各セッション最大：58名，68名，72名） 

現地参加：172人，WEB参加：80人 

 

３． 国際会議 
SLPC2024（第5回スマートレーザプロセス国際会議） 

 日程： 2024年4月23日（火）～25日（木） 

 会場：パシフィコ横浜 

 

LPM2024 

The 25th International Symposium on Laser Precision Microfabrication 

 （第25回レーザ精密微細加工国際シンポジウム） 

  2024年6月11日（火）～14日（金）San Sebastián , Spain 

 

                                                                                             

４． 情報電子化 
 (1)講演会資料 

       ・第38回講演会から第98回まで全1,810編を収録 

       ・会員向けに全文、一般向けに要旨を学会ホームページにて公開 

 

 (2)学会誌記事、論文 

       ・Vol.18からVol.32 No.1まで全971編を収録 

       ・会員向けに全文、一般向けに要旨を学会ホームページにて公開 

       ※Vol.25以降については、J-STAGEにて公開 

        https://www.jstage.jst.go.jp/browse/jlps/list/-char/ja 
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５． 会議 
 理事会 

  第31回理事会：2024年6月4日（火） 

  第32回理事会：2024年6月7日（金） 

  第33回理事会：2024年11月19日（火） 

 

６． 業務活動 
 編集委員会 

第96回編集委員会：2024年5月29日（水） 

第97回編集委員会：2024年9月18日（水） 

第98回編集委員会：2025年1月20日（月） 

 

７． 国内活動（協賛、後援） 

【協賛】 
(1) 2024国際ウエルディングショー（一般社団法人 日本溶接協会 産報出版（株）） 

2024年4月24日（水）～27日（土）（インテックス大阪） 

 
(2) 第4回 Photonix［大阪］－光・レーザー技術展－（RX Japan(株)） 

2024年5月8日(水)～5月10日（金）（インテックス大阪） 

 
(3) 2024年度 溶接入門講座 （一般社団法人溶接学会 溶接教育委員会） 

2024年6月3日（月），4日（火）（溶接会館 2 階会館ホール ハイブリッド） 

 

(4) レーザーによるものづくり中核人材育成講座（光産業創成大学院大学） 

2024年6月26日（水）～2025年1月17日（金）の内全17日間 

（対面式会場、講義配信、見逃し配信） 

  

(5) 2024年度 溶接工学専門講座「ものづくり力伝承講座」 

～軽構造物の軽量化に向けた接合技術を極める～（一般社団法人溶接学会） 

 2024年10月2日（水）（大阪大学 医学・工学研究科 東京ブランチ） 

 

(6) 第４８回レーザ協会セミナー（レーザ協会） 

2024年10月7日（月）（東京都立産業貿易センター 浜松町会館） 

 

(7) 第1回AM Worldセミナー ～日本のAM技術の普及に向けて～ 

（一般社団法人日本溶接協会ＡＭ部会） 

2024年10月15日（火）（慶應義塾大学） 
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(8) 第24回 Photonix －光・レーザー技術展－（RX Japan(株)） 

2024年10月29日（火）～31日（木）（幕張メッセ） 
 

 
(9) 熱切断作業の品質と安全講習会 ＝ガス、プラズマ、レーザ切断の勘所＝ 

（一般社団法人日本溶接協会，全国厚板シヤリング工業組合） 

 2024 年10月29 日（火）（日本溶接協会 溶接会館およびWEB開催） 

 

(10) InterOpto2024（一般財団法人光産業技術振興協会  株式会社オプトロニクス社） 

2024年10月29日（火）～31日（木） （パシフィコ横浜） 

 

(11) 第440回講習会「レーザ加工技術の現在（いま）－実用技術から最新研究までー 

（公益社団法人精密工学会）  

 2024年11月18日（月）（明治大学駿河台キャンパス ハイブリッド形式） 

 

(12) 溶接工学企画講座 ものづくりのベースとなる研究・開発のレビュー＆トレンド 

～「固相接合プロセス」～（一般社団法人溶接学会 溶接教育委員会） 

2024年12月4日(水)（大阪大学 医学・工学研究科 東京ブランチ） 

 

(13) 日本機械学会 関西支部 第395回講習会（一般社団法人機械学会 関西支部） 

2024年12月10日（火），11日（水） （オンライン） 

  

(14)  第2回AM Worldセミナー ～新AMプロセスの可能性～ 

（一般社団法人日本溶接協会ＡＭ部会 大阪大学接合科学研究所） 

2025年2月21日（金）（大阪大学銀杏会館） 

 

(15) 第39回 エレクトロニクス実装学会 春季講演大会 

（拓殖大学 文京キャンパスとオンライン併用） 

2025年3月11日(火)～13日(木) （一般社団法人エレクトロニクス実装学会） 

 

    【後援】 
(ア) GXに向けた自動車分野の溶接・接合技術の展開 

（一般社団法人日本溶接協会 溶接・接合プロセス研究委員会） 

2024年11月12日（火）（WEB，溶接会館2Fホール） 

 

(イ) LMPシンポジウム2025「レーザ加工技術の基礎・応用と最新動向」   

（一般社団法人日本溶接協会） 

2025 年 3 月 4 日（火）～3 月 5 日（水）  

（北九州国際会議場／Web開催：Zoomウェビナー） 
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８． 国際活動（協賛） 
(1) LANE2024 

13TH CIRP CONFERENCE ON PHOTONIC TECHNOLOGIES（Fürth, Germany）  

2024年9月15日 (日)～19日(木)（Bayerisches Laserzentrum GmbH） 

 

 

９． 会員動向 

    R6/4 増 減 R7/3 前年比 

個人会員 253 21 14 260 7 

学生会員 5 2 1 6 1 

団体会員 117 2 3 116 -1 

賛助会員 22 0 5 17 -5 
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第２号議案 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

令和6年度
予算

令和6年度
決算

備　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（1）　経常収入

　　受取会費 9,898,000 9,587,500

個人・学生会員受取年会費 2,555,000 2,577,500

団体・賛助会員受取年会費 7,320,000 6,980,000

個人・団体会員受取入会金 23,000 30,000

事業収入 12,600,000 8,018,084

学会誌発行事業収入 990,000 1,010,000

学術講演会事業収入 1,800,000 1,215,000

学会運営事業収入 10,000 21,476

1,500,000 2,621,608 JLMNへの投稿料含む

国際会議（SLPC）事業収入 8,200,000 2,950,000

英文ジャーナルJLMN事業収入 100,000 200,000

その他事業費 0 0

    受取補助金等 0 1,000,000

受取助成金 0 1,000,000  LAMP2025 助成金

受取一般寄附金 0 0

指定正味財産からの振替額 0 0

    雑収入 190,000 215,172

　　　　 受取利息 0 26,781

　　　　 雑収入 190,000 188,391

　　経常収入計 22,688,000 18,820,756

　（2）　経常支出

    事業費 15,180,000 7,484,494

　　　　 学会誌発行事業費 2,000,000 1,954,139

　　　　 学術講演会事業費 2,500,000 1,661,108

　　　　 1,500,000 792,601 給与は管理費に含む

国際会議（SLPC）事業費 8,200,000 2,286,878

980,000 789,768 投稿システム更新料

　　　　 その他事業費 0 0

    管理費 12,905,840 10,166,687

　　　　 給与手当 8,745,000 6,542,836

　　　　 福利厚生費 850,000 837,144

会議費 60,000 0

　　　　 旅費交通費 60,840 43,230

　　　　 通信運搬費 120,000 61,436

賃貸料 130,000 138,892

電気，水道料金 110,000 102,471

事務用品費 200,000 177,042

　　　　 消耗品費 300,000 508,263

業務委託費 640,000 660,950

ホームページ管理費 800,000 704,313

リース 200,000 223,080

支払手数料 40,000 46,280

租税公課 130,000 114,700

雑費 20,000 6,050

予備費 500,000 0

　　経常支出計 28,085,840 17,651,181

　　当期経常増減額 ▲ 5,397,840 1,169,575

　２　経常外増減の部　

　（1）　経常外収入合計　

　（2）　経常外支出合計　

　　当期経常外増減額 0 0

　　当期一般正味財産増減額 ▲ 5,397,840 1,169,575

　　一般正味財産期首残高 52,227,834 52,227,834

　　一般正味財産期末残高 46,829,994 53,397,409

Ⅱ　指定正味増減の部　

　　当期指定正味財産増減額

　　指定正味財産期首残高

     指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 46,829,994 53,397,409

英文ジャーナルJLMN事業費

令和6年度　正味財産増減決算書
令和6年4月１日から令和7年3月31日まで

科　　　目

国際会議（LPM/LAMP）事業収入

国際会議（LPM/LAMP）事業費
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（単位：円）

科 　　　　  目  令和6年度（A） 令和5年度（B） 増　減（Ａ-Ｂ）

Ⅰ.資産の部

  1.流動資産

　　　現金・預貯金 53,738,329 54,612,995 ▲ 874,666

      未収入金

　　　　　未収入金　会費 705,000 471,000

　　　　　未収入金　助成金 850,000 0

      前払費用 1,817,846 676,438 1,141,408

　　　立替金 0 0 0

流動資産合計 57,111,175 55,760,433 1,350,742

  2.固定資産

　　　　無形固定資産   0 210,742 ▲ 210,742

　　　　投資その他の資産  9,000 9,000 0

固定資産合計 9,000 219,742 ▲ 210,742

資産合計 57,120,175 55,980,175 1,140,000

Ⅱ.負債の部

  1.流動負債

　　　未払費用 636,860 1,281,491 ▲ 644,631

　　　前受金 3,060,000 2,450,000 610,000

　　　預り金 25,906 20,850 5,056

流動負債合計 3,722,766 3,752,341 ▲ 29,575

  2.固定負債

　　　長期借入金 0 0 0

　　　その他固定負債 0 0 0

固定負債合計 0 0 0

　　　　　　　　　負債合計 3,722,766 3,752,341 ▲ 29,575

Ⅲ.正味財産の部

　1.一般正味財産 53,397,409 52,227,834 1,169,575

　2.指定正味財産 0 0 0

　　　　　　　　　正味財産合計 53,397,409 52,227,834 1,169,575

負債及び正味財産合計 57,120,175 55,980,175 1,140,000

貸　　　借　　　対　　　照　　　表
令和7年3月31日時点

　　　　　　　　一般社団法人レーザ加工学会

1,084,000
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(単位：円）

科　　　目 備考

Ⅰ.資産の部

　１．流動資産

　　現金・預貯金 53,738,329
　　　　　現　　　金　　手持有高 52,035
　　　　　預貯金

　　　　　普通預金　　三井住友銀行南千里支店 38,067,961
　　　　　普通預金　　池田泉州銀行　豊中支店 8,051,901
　　　　　普通預金　　三菱ＵＦＪ銀行　千里中央支店 5,641,867
　　　　　定期預金　　三菱ＵＦＪ銀行　千里中央支店 1,675,341
　　　　　普通貯金　　吹田阪大内郵便局 249,224
　　未収入金　 1,555,000 2022年度、2023年度、2024年度会費、助成金85万円

　　前払費用 1,817,846 LAMP2025事業費

　　立替金 0
　　　　　　　流動資産合計 57,111,175
　２．固定資産

　　無形固定資産

　　　ソフトウェア　 0 令和7年3月にてJLMNホームページ改修分終了

　　投資その他の資産

　　　大阪大学生協出資金 9,000
　　　　　　　固定資産合計 9,000
　　　　　　　資産合計 57,120,175

Ⅱ.負債の部

　１．流動負債

　　未払費用　 636,860 通信費，3月分給与等

　　前受金　 3,060,000 2025年度会費、LAMP2025スポンサー、展示参加費

　　預り金　 25,906 源泉所得税

　　その他流動負債 0
　　　　　　　流動負債合計 3,722,766
　２．固定負債

　　長期借入金 0
　　その他固定負債 0
　　　　　　　固定負債合計 0
　　　　　　　負債合計 3,722,766
Ⅲ.正味財産 53,397,409

財　産　目　録 
令和7年3月31日時点

　      一般社団法人レーザ加工学会

金　　　　額
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第３号議案   理事選任の件 

令和7年度 理事 選任 

 
理事 佐藤 雄二(大阪大学)， 

，
山本 元道(広島大学) 

，
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報告事項１ 

２０２５年度（令和７年度）事業計画 

１． 刊  行 
 レーザ加工学会誌, Vol.32, No.2：2025年6月発行 
 レーザ加工学会誌, Vol.32 ,No.3：2025年10月発行 

 レーザ加工学会誌, Vol.33, No.1：2026年2月発行 

 JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.20, No.1：2025年4月発行 

 JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.20, No.2：2025年8月発行 

 JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.20, No.3：2025年11月発行 

JLMN－Journal of Laser Micro/Nanoengineering, Vol.21 ,No.1：2026年2月発行 

 

２． 講演会 
 第102回レーザ加工学会講演会  日程 2025年7月10日（木）、11日（金） 

（会場：尼崎リサーチ・インキュベーションセンター） 

 

第103回レーザ加工学会講演会 開催予定 

 

３． 国際会議 
LAMP2025 

The 9th International Congress on Laser Advanced Materials Processing 

（第26回レーザ精密微細加工国際シンポジウム、第9回高出力レーザ加工国際シンポジウム） 

 2025年6月10日（火）～13日（金）シンフォニアテクノロジー響ホール伊勢 

 

４． 情報電子化 
 論文集バックナンバー電子化公開 

    

５． 会議 
５－１ 役員会 

 理事会 

       定例理事会を２回、臨時理事会を必要あるときに開催 

 各業務担当理事会 

     必要がある時に開催 

 

５－２ 定例総会 

 開 催 日  2025年6月30日（月） 

 開催場所  大阪大学 接合科学研究所 会議室212 

 

６． 業務活動 
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・編集委員会 

     年3回開催 

 ・財務委員会 

年４回開催  

 

７． 国内活動（協賛、後援） 
     【協賛】 

(1) 第5回 Photonix［大阪］－光・レーザー技術展－（インテックス大阪） 
2025年5月14日(水)～16日(金)（RX Japan（株）） 

 

(2) 第14回次世代ものづくり基盤技術展_TECH Biz EXPO2025 

（名古屋市中小企業振興会館） 

2025年5月28日(水)～29日(木) 

（名古屋国際見本市委員会，（公財）名古屋産業振興公社） 

 
(3) 第25回 Photonix  －光・レーザー技術展－（幕張メッセ） 

2025年11月12日(水)～14日(金) （RX Japan（株）） 

 

(4) 電気加工学会全国大会(2025) （静岡理工科大学静岡駅前キャンパス） 

2025年12月11日（木），12日（金）（静岡理工科大学静岡駅前キャンパス） 

 

    【後援】 
(ア) 第8回天田財団レーザプロセッシング助成研究成果発表会（パシフィコ横浜） 

2025年4月23日（水）（公益財団法人天田財団） 

 

(イ) 光・レーザー関西2025（マイドームおおさか） 

2025年7月16日（水）～17日（金）（(株) オプトロニクス社） 

 

(ウ) 2025年度レーザーによるものづくり中核人材育成講座 

（Co-Startup Space & Community FUSE，Zoom） 

2025年6月25日（木）～2025年11月28日（金）のうち15日間  

（光産業創成大学院大学） 

 

(エ) 第3回AM Worldセミナー（(株)ニコン本社イノベーションセンターホール） 

～新AMプロセスとその理解・・・シミュレーションと現象観察～ 

2025年7月18日（金）（一般社団法人日本溶接協会 AM部会） 

 

８． 国際活動（協賛） 
(1) ILAS2025  

26-27 arch 2025 https://ilas2025.co.uk/ 

Chesford Grange Hotel Kenilworth CV8 2LD UKLANE2024 
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(2) LiM2025 

23-26 June, 2025 https://www.wlt.de/lim-conference 

ICM - International Congress Center, Munich, Germany 

 

(3) LANE2025 

23-26 June 2025  Munich, Germany 

Bayerisches Laserzentrum GmbH 
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その他、報告事項２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

2025年度
（令和7年）

予算

2024年度
（令和6年）

予算

2024年度
（令和6年）

決算

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（1）　経常収入

　　受取会費 9,877,000 9,898,000 9,587,500

個人・学生会員受取年会費 2,610,000 2,555,000 2,577,500

団体・賛助会員受取年会費 7,240,000 7,320,000 6,980,000
個人・団体会員受取入会金 27,000 23,000 30,000

事業収入 27,810,000 12,600,000 12,468,659
学会誌発行事業収入 1,000,000 990,000 1,010,000

学術講演会事業収入 1,200,000 1,800,000 1,215,000

学会運営事業収入 10,000 10,000 21,476
国際会議（LPM/LAMP）事業収入 25,500,000 1,500,000 2,621,608 JLMNへの投稿料含む

国際会議（SLPC）事業収入 0 8,200,000 7,400,575
英文ジャーナルJLMN事業収入 100,000 100,000 200,000

その他事業費 0 0 0

    受取補助金等 2,250,000 0 1,000,000
受取助成金 2,250,000 0 1,000,000

受取一般寄附金 0 0 0
指定正味財産からの振替額 0 0 0

    雑収入 30,000 190,000 215,172

　　　　 受取利息 30,000 0 26,781

　　　　 雑収益 0 190,000 188,391

　　経常収入計 39,967,000 22,688,000 23,271,331

　（2）　経常支出

    事業費 29,100,000 15,180,000 11,935,069

　　　　 学会誌発行事業費 2,000,000 2,000,000 1,954,139
　　　　 学術講演会事業費 2,500,000 2,500,000 1,661,108

　　　　 24,000,000 1,500,000 792,711 給与は管理費に含む

国際会議(SLPC)事業費 0 8,200,000 6,737,343

600,000 980,000 789,768 投稿システム更新料

　　　　 その他事業費 0 0 0
    管理費 13,845,000 12,905,840 10,166,687

　　　　 給与手当 8,745,000 8,745,000 6,542,836
　　　　 福利厚生費 1,000,000 850,000 837,144

会議費 200,000 60,000 0

　　　　 旅費交通費 500,000 60,840 43,230
　　　　 通信運搬費 100,000 120,000 61,436

賃貸料 140,000 130,000 138,892
電気，水道料金 150,000 110,000 102,471

事務用品費 0 200,000 177,042

　　　　 消耗品費 650,000 300,000 508,263
業務委託費 660,000 640,000 660,950

ホームページ管理費 700,000 800,000 704,313
リース 200,000 200,000 223,080

支払手数料 50,000 40,000 46,280

租税公課 230,000 130,000 114,700

雑費 20,000 20,000 6,050

予備費 500,000 500,000 0

　　経常支出計 42,945,000 28,085,840 22,101,756

　　当期経常増減額 ▲ 2,978,000 ▲ 5,397,840 1,169,575

　２　経常外増減の部　

　（1）　経常外収入合計　 0 0 0

　（2）　経常外支出合計　 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 ▲ 2,978,000 ▲ 5,397,840 1,169,575

　　一般正味財産期首残高 53,397,409 52,227,834 52,227,834

　　一般正味財産期末残高 50,419,409 46,829,994 53,397,409

Ⅱ　指定正味増減の部　

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0

     指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 50,419,409 46,829,994 53,397,409

2025年度（令和7年）　正味財産増減予算書
令和 7年４月１日から令和8年３月３１日まで

科　　　目

国際会議（LPM/LAMP）事業費

英文ジャーナルJLMN事業費


